
Администрация городского округа Сухой Лог

ГОД ПЕДАГОГА 
И НАСТАВНИКА

Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог
(Управление образования)

ПРИКАЗ

«21» ноября 2023 г. № 587

г. Сухой Лог

об итогах проведения муниципального познавательного марафона 
для обучающихся по ФАООП с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) «Ты, сможешь!»

В целях создания инклюзивного интеллектуального и творческого 
пространства, позволяющего детям с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) раскрыть свои потенциальные 
способности, на основании приказа начальника Управления образования, 21 
ноября 2023 года на базе МАОУ СОШ № 5 прошел муниципальный 
познавательный марафон для обучающихся по ФАООП с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) «Ты, сможешь!» (2-4 
классы).

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить:

- итоговый протокол муниципального познавательного марафона для 
обучающихся по ФАООП с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) «Ты, сможешь!» (приложение № 1);

информационно-аналитическую записку об итогах муниципального 
познавательного марафона для обучающихся по ФАООП с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) «Ты, сможешь!» 
(приложение № 2).

2. Наградить дипломами Управления образования победителей, призеров 
и участников муниципального познавательного марафона для обучающихся 
по ФАООП с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
«Ты, сможешь!», с указанием в дипломе педагога, подготовившего участника 
марафона (согласно протоколу).

3. Вручить благодарственное письмо Управления образования педагогам 
МАОУ СОШ № 5 за организацию и проведение муниципального 
познавательного марафона для обучающихся по ФАООП с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) «Ты, сможешь!»:

3.1. Сметанина Лариса Владимировна, заместитель директора по УВР; 
учитель-дефектолог;

3.2. Аржанникова Ирина Леонидовна, педагог-психолог;



3.3. Романюк Анна Михайловна, тьютор.
4. Вручить благодарственное письмо Управления образования членам 

жюри муниципального познавательного марафона для обучающихся по 
ФАООП с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) «Ты, 
сможешь!»:

4.1. Герасимова Виктория Александровна, учитель-дефектолог МАДОУ 
№2.

4.2. Дунаева Светлана Владимировна, социальный педагог ГБОУ СО 
«Сухоложская школа».

4.3. Сайфутдинов Тимур Наильевич, ведущий менеджер МКУ 
Управления образования.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
ознакомить с информационно-аналитической запиской и результатами 
познавательного марафона для обучающихся по ФАООП с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) «Ты, сможешь!» всех 
участников образовательного процесса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего менеджера 
МКУ Управление образования, Фаас Ю.В.

Начальник________________ __________________________
Список рассылки: Фаас Ю.В., «СОШ № 2, 3, 4, 5,10,17», збоШ № 8, «000 № 11».

О. С.Рыжкова

Фаас Ю.В. 8 (34373) 4-46-86



Приложение к Приказу № от 21.11.2023

ПРОТОКОЛ ОЦЕНОК
муниципального познавательного марафона для 

обучающихся по ФАООП с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)

«Ты, сможешь!»
2-4 классы

Дата: 21.11.2023
Время: 11:00
Критерии оценивания:
Участники оцениваются по бальной системе:

- выполнил задание без ошибок - 1 балл;
- выполнил частично - 0,5 баллов;
- не выполнил задание - 0 баллов.

№ ФИО участника, 
ФИО руководителя

ОУ, 
класс

1 этап 
Познавательный

2 этап 
Творческий

3 этап 
Практический

Итог

задание
1

задание 
2

задание 
3

аккуратность 
выполнения

точность 
выполнения 

в соответствии 
с образом

правильность 
принятия 
решения

разнообразие 
решений, 

развернутость 
ответа

1. Хорькова Полина
Бахарева Юлия Игоревна

МАОУ СОШ 
№17, 4 класс

2. Чикенов Никита
Бахарева Юлия Игоревна

МАОУ СОШ 
№17, 4 класс

3. Каюкова Карина
Бахарева Юлия Игоревна

МАОУ СОШ 
№17, 4 класс

4. Семенова Мария
Сметанина Лариса Владимир.

МАОУ СОШ 
№5, 2 класс

£

5. Киселева Анна
Хильман Мария Николаевна

МАОУ СОШ 
№5, 3 класс

X 'f 4/
6. Андронова Василиса

Хильман Мария Николаевна
МАОУ СОШ 
№5, 3 класс р 4

7. Хорькова Таисия
Корепина Любовь Леонид.

МБОУ СОШ 
№3, 4 класс е 6



8. Лапин Игнат
Корепина Любовь Леонид.

МБОУ СОШ 
№3, 4 класс

f f /

9. Туманов Тимур
Корепина Любовь Леонид.

МБОУ СОШ 
№3, 4 класс

Я/ 3^ &

10. Калегов Эдуард
Никитина Юлия Анатольевна

МАОУ СОШ 
№2, 4 класс

/ / +-4. &

И. Левина Камила
Никитина Юлия Анатольевна

МАОУ СОШ 
№2, 4 класс У /

12. Якунина Александра
Никитина Юлия Анатольевна

МАОУ СОШ 
№2, 3 класс

13. Назйна Анастасия
Кочнева Татьяна Петровна *

МБОУ ООШ 
№11, 4 класс

14. Нисковских Евгений
Кочнева Татьяна Петровна

МБОУ ООШ 
№11,4 класс

15. Рубцов Кирилл
Кочнева Татьяна Петровна

МБОУ ООШ 
№11,4 класс

16. Коковин Дмитрий
Гарбовская Вера Геннадьевна

МБОУ ЗСОШ 
№8, 3 класс £>~~

17. Семенова Анна
Маклякова Лариса Виктор.

МБОУ ЗСОШ 
№8, 2 класс

18. Куляпина Ярослава
Потапова Татьяна Владимир,

МАОУ СОШ 
№4, 3 класс

3^ У

19. Ловыгина Альбина
Марченко Вероника Александр

МАОУ СОШ 
№ 4,3 класс

f г 0

20. Бурханова Екатерина
Хорькова Наталья Алексеевна

МАОУ СОШ 
№ 4, 3 класс

sf -f зг

21. Усольцева Ангелина
Качусова Оксана Александр.

МАОУ СОШ 
№10, 2 класс

■f р

22. Ложкина Карина
Глухарева Анна Сергеевна

МАОУ СОШ 
№10, 4 класс Л' у

Члены жюри: Герасимова Виктория Александровна

Дунаева Светлана Владимировна



Приложение Ne 2
к приказу начальника 
от «<^» Ne/2/-

Информационно-аналитическая записка 
об итогах проведения муниципального познавательного марафона 

для обучающихся по ФАООП с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)

«Ты, сможешь!» (2-4 классы)

21 ноября 2023 года на базе МАОУ СОШ № 5 проведен муниципальный 
познавательный марафон «Ты, сможешь!» для обучающихся по ФАООП с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

Познавательный марафон проведен в рамках плана работы муниципального 
методического объединения учителей, реализующих АООП образования 
обучающихся с умственной отсталостью.

Цель познавательного марафона - создание инклюзивного интеллектуального 
и творческого пространства, позволяющего детям с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) раскрыть свои потенциальные способности.

Задачи познавательного марафона:
- социализировать детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), развивать их коммуникативные навыки;
- создать условия для успешного применения усвоенных знаний в 

нестандартных условиях соревновательного характера, выявления мотивированных 
обучающихся;

- расширить творческие возможности детей с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями).

Для организации муниципального познавательного марафона и координации 
деятельности в период подготовки и проведения был создан оргкомитет из 
специалистов МАОУ СОШ №5:

i Сметанина Лариса Владимировна, заместитель директора по УВР; учитель- 
дефектолог;

I Аржанникова Ирина Леонидовна, педагог-психолог;
! Романюк Анна Михайловна, тьютор.
Состав жюри марафона:
I Герасимова Виктория Александровна, учитель-дефектолог МАДОУ №2.
) Дунаева Светлана Владимировна, социальный педагог ГБОУ СО 

«Сухоложская школа».
I Сайфутдинов Тимур Наильевич, ведущий менеджер МКУ Управления 

образования.
В марафоне приняли участие 6 образовательных организаций: МАОУ СОШ № 

2, 4, 5, 10, МБОУ СОШ № 3, МБОУ ЗСОШ № 8.



Данный марафон проводился впервые на муниципальном уровне, жюри и 
педагоги отмечают высокую организацию и проведение марафона педагогами МАОУ 
СОШ № 5.

Марафон проходил в три этапа: первый этап «Познавательный», участники 
выполняли задания интеллектуального характера, второй этап «Творческий», детям 
необходимо было сделать аппликацию в соответствии с образцом. Третий этап 
«Практический», ребята находили правильные решения поведения в различных 
жизненных ситуациях.

Данные этапы направлены на расширение кругозора, развитие творческих 
способностей, умение работать самостоятельно. При выполнении заданий 
учитывались индивидуальные особенности обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями), после каждого этапа проводилась динамическая 
пауза.

Однако организаторами отмечаются отрицательные аспекты марафона: в 
установленные сроки были направлены заявки на участие от МБОУ ООШ № 11, 
МАОУ СОШ № 17, но обучающиеся из данных образовательных организаций не 
приняли участие в конкурсе. Организаторы об отсутствии участников не были 
предупреждены.

По итогам конкурса призовые места заняли следующие обучающиеся:
I место (среди вторых классов) - Усольцева Ангелина, МАОУ СОШ №10
I место (среди третьих классов) - Якунина Александра, МАОУ СОШ №2
I место (среди четвертых классов) - Калегов Эдуард, МАОУ СОШ №2

II место (среди вторых классов) - Семенова Мария, МАОУ СОШ №5
II место (среди третьих классов) - Бурханова Екатерина, МАОУ СОШ №4
II место (среди четвертых классов) - Лапин Игнат, МОБУ СОШ №3

I II место (среди вторых классов) - Семенова Анна, МБОУ ЗСОШ №8
II I место (среди третьих классов) - Куляпина Ярослава, МАОУ СОШ №4
III место (среди четвертых классов) - Левина Камила, МАОУ СОШ №2


